MIRACULA CHRISTI.

Angelus alloquitur Mariam, quo præscia verbo
Concipiat, salva virginitate, Deum.
Dant tibi Chaldaei prænuntia munera reges,
Myrrham homo, rex aurum, suscipe thura Deus.
Permutat lyniphas in vina liquentia Christus :
Quo primum factò se probat esse Deum.
Quinque explet panes, pisces duo, millia quinque ;
Et Deus ex parvo plus superesse jubet.
Editus ex utero cœcus nova lumina sensit,
Et stupet ignotum se meruisse diem.
Lazarus e tumulo, Christo inclamante, resurgit,
Et duræ mortis lex resoluta perit.
C Nutantem quatit unda Petrum : cui Christus in alta
Et dextra gressus firmat, et ore fidem.
Exsanguis Christi contingit femina vestem ;
Stat crux in venis : sit medicina fides.
Jesus post multos graditur paralyticus annos,
Mirandum, lecti portitor ipse sui.

ANNO DOMINI CCCCL.

SANCTUS PATRICIUS,

HIBERNORUM APOSTOLUS.

PROLEGOMENA.

GALLANDII PROLEGOMENON DE S. PATRICIO.

(Galland. Bibl. Vett. Patr. tom. X.)

I. Sancti Patricii res gestas Probus, Jocelinus alii-
que medii ævi scriptores litteris consignarunt, quo-
rum tamen auctoritas haud firmo tali consistit. Inter

C recentiores autem Usserius (a), Bollandiani (b) ac
Tillemontius (c) certiora tradiderunt. Ea vero hic
fuse persequi neque libet neque vacat, si ratio im-

(a) Usser. Britann. eccl. antiqq. cap. 17, pagg. 425 seqq. edit. 2 Londin. 1687.

seqq.

(b) Bolland. Act. SS. Mart. tom. II, pag. 517

(c) Tillem. Mém. eccl. tom. XVI, pagg. 452, 781
seqq.

primis instituti nostri spectetur. At ex beati antistitis *Confessione* atque ex ipsius *Epistola ad Coroticum* quæ inter ejus scripta primum occurunt, cumplura eruet lector ad ejus acta probe dignoscenda, quibus alibi firmiora frustra querat. Plura videas de sancto antistite nostro apud Joannem Glastoniensem, a Thoma Hearnio anno 1726 Oxonii evulgatum (a). Porro id unum annotasse sufficiat: Patricium nimirum a Deo ad Hibernorum conversionem vocatum circa annum 431 (b), post innumeros labores in eo munere apostolico perficiendo exhaustos, e vivis excessisse anno 491 annos natum 120 ut communior fert sententia (c). Cæterum, ut Pagii verbis utamur (d) « Hiberni Patricio debent quod patria sua facta sit *Sanctorum insula*, et litterarum scientiarumque fuerit aliquando gynnasium. Nau quamvis nonnulla Christianæ doctrinæ semina ante eum in Hibernia sparsa fuerint, et ideo sanctus Palladius ad *Scotos in Christum credentes* missus dicatur; conversæ tamen Hiberniæ decus et titulus uni debetur Patricio, per quem non pauci aliqui atque ex vulgo homines, sed reges et principes, populique gregati salutari tincti baptismate, jugo fidei submisere cervices. Ipse sanctam Brigidam velavit, aliqua concilia a Speelmano relata congregavit, ejusque opera plurimæ sparsim ecclesie erectæ, in iisque episcopi ordinati. » Hæc Pagius.

II. Jam vero ut ad sancti Patricii opuscularum re-censionem quæ ipsi attributa feruntur, accedamus; Jacobi Warei editionem secuti sumus, quæ prodit Londini anno 1656. Is enim eorum aliqua ex antiquis mss. codicibus in lucem eruit: reliqua recognovit; omnia denique notis historicis illustravit. Ea inter primum occupat locum sancti Patris *Confessio* stylo epistolari ad Hibernos transmissa, in qua vitæ suæ ac predicationis rationem exponit. Ex hac autem Confessione fragmenta quam plurima ad historiam pertinentia excerptis intexuitque duobus suis libris de Vita sancti Patricii Probus Hibernus, sæculo x clarus; ejusque lucubratio exstat inter opera Bedæ (e) cui perperam tribuitur ut compertum habetur ex fine libri ii, ubi auctor nomen suum palam prodit his verbis (f): « Ecce habes, frater Pauline, a me humili Probo postulatum nostræ fraternitatis judicium, quo nos pauperes aliqua tibi de sanctissimi patris nostri Patricii episcopi virtutibus scribere cupiebas. » Porro hujusmodi opusculum primus evulgavit laudatus Waræus e quatuor antiquis exemplaribus mss. inter se collatis, ut ipsem profitetur (g). Cujus quidem edi-

(a) Joan. Glaston. Hist. de reb. Glaston. tom. I.
(b) Pagi. ad ann. 431, § 52.

(c) Vide Tillem. l. c. pag. 783, not. 3, sur S. Patrice.

(d) Pagi. ad ann. 491, § 49.

(e) Bed., opp. tom. III, pagg. 225 seqq. edit. Colon. Agripp. 1688.

(f) Ibid. pag. 242.

(g) War. ad opusc. S. Patric. pag. 94.

(h) Bolland. Act. SS. Mart. tom. II, pagg. 533 seqq.

(i) Ibid. pag. 538.

A tionem ad eam exigimus, quam ex vetustissimo Nobiliacensi S. Vedasti monasterii edidere Bollandiani (h): additis præterea nonnullis annotationibus quibus aliquot loca vel restituuntur vel illustrantur: quod et in sequentibus alicubi pro munere nostro præstitimus.

III. Confessionem Patricianam excipit ejus *Epistola ad Coroticum* regulum Cambro-Britannicum, seu potius ad *Christianos Corotici tyranni subditos*, ut recte inscribitur apud Bollandianos (i). Hujus epistolæ, ut observat Waræus (j), diserte meminit in Vita S. Patricii Jocelinus (k) monachus Cisterciensis cœnobii Furnessensis apud Lancastrienses; qui sæculo xi desinente claruit, Vitamque illam conscripsit (l) præceptis reverendissimi Thome Armachani episcopi totiusque Hiberniæ primatis, et Malachiae Dunensis episcopi, nec non petitione illusterrissimi Joannis de Cursi, Vlidiæ principis. Ejusmodi Jocelini opus post editiones Antuerpiensem, Parisiensem et Lovaniensem prelo rursus consignarunt Bollandiani (m), qui etiam de auctore plura tradidere (n). Cæterum hanc epistolam cum tribus vetustis codicibus manu exaratis contulit Waræus: qui et illud animadvertisit (o), utriusque opusculi, tum Confessionis tum Epistole, antiquitatem satis argui e sacra Scripturæ locis citatis ex versione interpretationis LXX viralis, non autem e tunc recenti versione sancti Hieronymi, quæ sancti Patricii ævo nondum publicitus fuerat recepta: simulque addit, nonnulla quidem in utroque opusculo extare verum exscriptorum incuria quæ criticum ingenium requirant, sed nihil præterea occurrere de quo jure dubitare quis valeat.

IV. Jam de reliquis sermo recurrat. Succedit porro *Synodus S. Patrici*, ex antiquo ms. codice Andegavensi desumpta, cuius apographum ad Usserius, protulit Waræus ex ms. codice bibliothecæ Cottonianæ, ut ipsem testatur (s): qui et addit, ad finem canonis 4 in alia Canonum collectione Cantabrigiensis collegii S. Benedicti sequentia subjici: *Clericus qui car-sam suam, sive justam sive injustam, ad judicium alterius fidei judicis provocat, excommunicetur*. Hos quoque ix canones typis excudendos curavit laudatus Wilkinsius (t).

Alios ix Canones qui sequuntur *S. Patricio ascriptos*, præter 5 et 6, quos jam ediderat Usserius, protulit Waræus ex ms. codice bibliothecæ Cottonianæ, ut ipsem testatur (s): qui et addit, ad finem canonis 4 in alia Canonum collectione Cantabrigiensis collegii S. Benedicti sequentia subjici: *Clericus qui car-sam suam, sive justam sive injustam, ad judicium alterius fidei judicis provocat, excommunicetur*. Hos quoque ix canones typis excudendos curavit laudatus Wilkinsius (t).

(j) War. in præfat. ad opusc. S. Patric.
(k) Jocel. Vit. S. Patric. cap. 150.

(l) Id. in prolog.

(m) Bolland. l. c. pag. 540 seqq.

(n) Ibid. pag. 521.

(o) War. ad opusc. S. Patric. pagg. 94 et 110.

(p) Speelm. Conc. Brit. tom. I, pag. 55.

(q) Wilk. Conc. Brit. tom. I, pag. 4.

(r) Jocel. l. c. cap. 185.

(s) War. l. c. pagg. 119, 121.

(t) Wilk. l. c. pag. 6.

Synodus episcoporum Patrici, Auxilii et Issernini quam antea vulgaverat Speelmanus (a), emendatio-rem dedit Waræus ex collatione modo citati ms. co-dicis bibliothecæ collegii Cantabrigiensis S. Benedicti; simulque animadvertisit (b), canonem 1 synodi hujusce in vetusto codice Canonum bibliothecæ Cottonianæ ita efferi: *Si quis redemptionem captivi inquæsiverit suo jure, sine permissione abbatis, meruit excommunicari.* Quartus vero et quintus ibidem sic se habent: *Si quis acceperit permissionem pontificis, et collectum sit pretium captivi, etc.* Subdit denique in eodem codice Cottoniano canonis 6 causam, quatenus nimirum ad clericorum tonsuram more Romano attinet, his ver-bis innui: *Romani dicunt tonsuram a Simone Mago sumpsiisse initium, cuius tonsura de aure ad aures tam-tum contingebat; pro excellentia (forte expellenda) ipsa magorum tonsura qua sola frons anterior tegi solebat. Auctorem autem hujus tonsuræ in Hibernia, subulcum regis Loigeri filii Nil (Nell) existitse, Patricii sermo testatur: ex quo Hibernenses pene omnes hanc tonsuram sumpserunt.* Eadem recitat Usserius (c), qui et hac de re alia nonnulla refert. Ceterum de hujus-modi synodis a Patricio coactis haud prætermittendus Tillmontius (d).